

[Ministeren for offentlige arbejder.]

Endvidere tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om international buskørsel*.

De nugældende regler for den internationale buskørsel findes i lov om international omnibuskørsel m.v.

Lovforslaget, der træder i stedet for den gældende lov, er bygget op på samme måde som forslaget til lov om international gods-transport med motorkøretøjer m.v., og jeg kan i det væsentlige henholde mig til det, jeg har sagt om dette lovforslag. Formålet her er således også først og fremmest at skabe hjemmel til administrativt at udfærdige regler vedrørende gennemførelsen af EF's bestemmelser om international buskørsel.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne, skal jeg tillade mig at anbefale også dette lovforslag til hurtig og velvillig behandling.

Skriftligt besvaret spørgsmål.

Af *Camre* (S) til justitsministeren (10. januar 1974):

„Hvor langt er arbejdet kommet med det af mig i februar 1972 til justitsministeren indleverede forslag til ny lov om forsøgsdyr?“

(Spm. nr. 32).

Begrundelse.

I februar 1972 afleverede jeg et fuldt udarbejdet forslag til en revideret lov om forsøgsdyr til den daværende justitsminister, som lovede, at lovforslaget skulle blive gennemgået hurtigst muligt af ministeriets embedsmænd.

Forslaget var udarbejdet sammen med en kreds af højt kvalificerede sagkyndige inden for Landsforeningen Forsøgsdyrenes Værn og kan direkte erstatte den nugældende lov, som er fra 1953.

Det vil være af interesse at høre, hvilke overvejelser justitsministeriet har gjort sig i anledning af forslaget, og om regeringen vil anvende forslaget til fremsættelse i folketinget.

Justitsminister *Nathalie Linds* svar (21. januar 1974):

I februar 1972 modtog justitsministeriet et forslag om revision af loven om dyrs anvendelse ved biologisk forskning og sygdomsbekæmpelse, udarbejdet af Landsforeningen Forsøgsdyrenes Værn.

Efter at repræsentanter for foreningen havde redegjort for tankerne bag foreningens forslag over for den daværende justitsminister, svarede justitsministeriet den 29. november 1972 foreningen, at man fandt, at en revision af loven burde afvente udfaldet af arbejdet i en ekspertkomité under Europarådet, der bl. a. behandler spørgsmålet om brugen af levende dyr til eksperimentelle formål.

Landsforeningen Forsøgsdyrenes Værn vil gennem sit medlemskab af International Association against Painful Experiments on Animals kunne være med til at påvirke og fremskynde dette arbejde, da den internationale sammenslutning er ved at opnå konsultativ status ved Europarådet.

Jeg vil gøre mig bekendt med muligheden for at fremskynde arbejdet i ekspertkomiteen.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 33) findes i tidenden sp. 449, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 35).

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sat-tes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til kulturhistoriske museer.

Lovforslaget (nr. 27) findes i tillæg A. sp. 525, fremsættelsen i tidenden sp. 283).

Formanden:

Sammen med denne sag foretages den følgende sag på dagsordenen, nemlig:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til kunstmuseer.

(Lovforslaget (nr. 28) findes i tillæg A. sp. 531, fremsættelsen i tidenden sp. 285).

Lovforslagene sattes til forhandling.

Robert Pedersen (S):

Den socialdemokratiske folketingsgruppe vil gerne give tilsagn om støtte til kulturministerens forslag om en yderligere udskydelse af revisionen af lovene om kulturhistoriske museer og kunsthistoriske museer. Vi gør det ud fra de samme motiver, som da den tidligere kulturminister, Niels Matthiasen, foreslog en 1-årig udskydelse.

Da vi ved dels af egen erfaring, dels fra det materiale, vi fik i forbindelse med den forrige behandling af loven, at mange af de kulturhistoriske museer er i meget store vanskeligheder, vil jeg på gruppens vegne spørge kulturministeren, om der var mulighed for at forøge det beløb, som skal bruges til at støtte de museer, der er i særlige vanskeligheder, fra 300.000 kr. til 400.000 kr. eller til 500.000 kr., enten ved forøget tilskud eller ved besparelser i ministeriet. Dette så min gruppe meget gerne.

Men altså: accept fra vores side.

Børge Pedersen (FP):

Fremskridtspartiet vil også gerne medvirke til en revision af denne lov. Vi mener, at hele loven bør tages op til en revision. Man kan ikke i den udstrækning, som det

hidtil er sket, give statstilskud til alle disse lokale museer. Det er i strid med vores begreber om nærdemokrati. Vi mener, at når meget dygtige folk ude omkring laver museer, så må man også ude på det lokale plan selv skaffe det økonomiske grundlag.

Vi medvirker derfor gerne til en revision af loven, men til det foreliggende lovforslag vil vi dog stille en hel del ændringsforslag, og vi har mange spørgsmål, vi vil stille i udvalget.

Motte Madsen (V):

Da statsstøtten til kunst- og kunstmuseer ikke er pristalsreguleret, indeholder den pågældende lov en revisionsbestemmelse, for at man med kortere mellemrum kan flytte det basisår, der ligger til grund for støtten.

Da folketinget i folketingsåret 1972-73 udskød den revision, der var fastsat til det pågældende år, var det med to begrundelser, dels den finanspolitiske stramning, dels at der i folketingssamlingen 1973-74 ville blive fremsat et helt nyt forslag til revision af museumslovgivningen, når et udvalg, der var nedsat til at kulegrave hele museumsområdet, havde afgivet betænkning. I bemærkningerne til lovforslaget om revisionens udskydelse stod der, at denne betænkning kunne forventes at foreligge i sommeren 1973.

Ved lovforslagets behandling her i tinget den 31. oktober 1972 blev der af flere af ordførerne udtrykt forventning til denne betænkning, men der blev også fra alle sider givet udtryk for betænkelighed, hvad angår fastholdelsen endnu et år af basisåret 1969-70. Mange museer havde i tiltro til lovens ord om revision i 1972-73 lagt langsigtede budgetter, og en udskydelse af revisionen ville skabe store vanskeligheder for mange af vore mindre museer. Derfor henstillede kulturudvalget til daværende kulturminister Niels Matthiasen at finde udvej for at hjælpe de museer, der var kommet hårdest i klemme. Dette ønske blev imødekommet af ministeren, og ved kompenserende besparelser blev der skaffet